
Důvodová zpráva 
 

k návrhu na změnu obecně závazné vyhlášky hl. m. Prahy o školských obvodech 
mateřských škol 

 
K 1. dubnu 2019 nabyla v účinnost obecně závazná vyhláška č. 4/2019 Sb. hl. m. Prahy,  

o školských obvodech mateřských škol. Údaje ve výše uvedené vyhlášce již neodpovídají 

skutečnosti. Proto je nutné přistoupit ke změně stávající vyhlášky. 

 

V souvislosti se zavedením povinnosti předškolního vzdělávání od 1. ledna 2017, které 

vyplývá z novely zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním a vyšším 

odborném vzdělávání a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „školský zákon“) vzniká hlavnímu městu Praze povinnost vymezit obecně závaznou 

vyhláškou hl. m. Prahy školské obvody mateřských škol. 

 

Povinnost obce stanovit školské obvody mateřských škol obecně závaznou vyhláškou (dále 

jen „OZV“) vyplývá § 178 odst. 2 písm. b) a § 179 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 

znění zákona č. 178/2016 Sb. 

 

Na základě požadavků městských částí dochází v návrhu nové OZV k úpravě u všech 

školských obvodů veřejných mateřských škol, které jsou na území této městské části. 

 

Příprava nové obecně závazné vyhlášky probíhá podle Pravidel pro přípravu obecně 

závazných vyhlášek a nařízení hlavního města Prahy, schválených usnesením Rady hl. m. 

Prahy č. 838 ze dne 6.5.2024 (dále jen „Pravidla“). Příprava návrhu obecně závazné 

vyhlášky o školských obvodech mateřských škol probíhá v souladu s Pravidly. 

 

Důvodová zpráva, která bývá standardně obsahem materiálů pro jednání v orgánech HMP, 

bude následně doplněna o údaje vzešlé z připomínkového řízení na městských částech HMP 

a Ministerstvu vnitra České republiky. 

 

Po schválení a vydání nového znění obecně závazné vyhlášky, bude vyhláška č. 4/2019 Sb. 

hl. m. Prahy, o školských obvodech mateřských škol zrušena. 

 

Účinnost nové OZV je předpokládána od 1. 4. 2025. 

 

Přijetí právního předpisu hlavního města Prahy nebude mít dopad do rozpočtu hlavního 

města Prahy a do rozpočtů městských částí. 


